

Paysandú, 26 de Octubre 2021.-

## **Comunicado 1**

**Licitación Abreviada 104827/1, Obra 877:**

**Referente a “Bacheo de Hormigón, en ciudad de Paysandú”**

**Según consultas realizadas, se brindan las siguientes respuestas:**

Consulta 1:

En el numeral 7.2 se hace referencia al Anexo I. Solicitamos se adjunte.

Respuesta 1:

Se publica Anexo 1.

Consulta 2:

En el numeral 9.1.1 de la Memoria Descriptiva se indica: “La operación de demolición se realizará mediante percusión con herramientas mecánicas livianas,...” y “En ningún caso se admitirá el uso de máquinas rompepavimentos o picadoras de pavimentos.”. Se consulta qué tipo de equipo específicamente es el que no se admitirá y las características de las herramientas que sí se admiten (energía de impacto, potencia máxima, peso, etc.) a fin de poder evaluar correctamente los rendimientos de la tarea.

Respuesta 2:

Se podrá realizar demolición con equipo pesado (retroexcavadora o minicargador con martillo) en algunos sectores en donde el área del bache lo permita, teniendo en cuenta que el procedimiento será: realizar un corte en espesor total a 30cm del perímetro y en este sector se podrá realizar la trituración y retiro del hormigón con equipo pesado, en el área restante se deberá realizar la trituración y retiro con equipo manual (hasta aproximadamente 30 Kg - 70 J - 870 golpes por minuto).

Consulta 3:

Se consulta de qué manera y con qué frecuencia se entregará el hormigón a suministrar por la IDP.

Respuesta 3:

La coordinación con la empresa proveedora del hormigón será por parte de la IDP, y éste será entregado una vez que la inspección haya aprobado los baches preparados por la empresa (cumpliendo con las especificaciones detalladas en el pliego). Los llenados se harán regularmente de manera de que los baches abiertos no superen nunca los 75m<sup>2</sup>, aproximadamente 3 camiones de hormigón. De esta manera la obra se realizará de manera controlada impidiendo que se extienda demasiado y genera problemas en el tránsito.



NOELLA SATURNO  
ENCARGADA DE  
OFICINA DE COMPRAS